CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
  Edifício Orlando Fornari

  CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
Rua Cruzeiro do Sul, 225 - CEP 12.995-000 - PINHALZINHO - Estado de São Paulo

      TEL. (11) 4018-4286

MOÇÃO Nº 11/2025

Autor Vereador: José Ricardo Kiota e Rita de Cássia
Aparecida Faria.

Assunto: Moção de Aplausos às Mães Atípicas do Município de Pinhalzinho.

Senhores Vereadores,

Os Vereadores que abaixo subscrevem, depois de ouvido o
Plenário e cumpridas às demais formalidades regimentais, requerem que fique constando
nos anais desta Casa de Leis, Moção de Aplausos às Mães Atípicas deste Município.

Senhores Vereadores, mãe atípica é um grande desafio. Essa
mãe é símbolo de coragem, de determinação. Atualmente, as mães são solos em sua
grande maioria, em virtude da alta taxa de abandono paterno. As mães atípicas enfrentam
grandes barreiras para conseguir oportunidade de trabalho com flexibilidade. Isso porque
os filhos atípicos requerem cuidados especiais ou dedicação quase que exclusiva delas.

Vocês, mães, merecem ser homenageadas pelo trabalho
silencioso e desafios diários a que se dedicam. Vocês são verdadeiras mãezonas que
merecem todo o nosso apoio e reconhecimento. Podem ter a certeza de que nesta Casa
Legislativa, vocês terão o acolhimento necessário para suas reivindicações. Estaremos
todos trabalhando juntos e lutando por dias melhores.

Por todo exposto, é que apresentamos a presente Moção de
Aplausos, como forma de reconhecermos e manifestarmos o reconhecimento à
importância dessas mulheres, que, com notável empenho e dedicação, assumem a árdua
responsabilidade de garantir o bem-estar de seus filhos, superando obstáculos de ordem
médica, social e emocional.

REQUEREMOS, por fim, que cópia da presente, após
aprovada pela Câmara, seja remetida ao conhecimento de todas as mães Atípicas do
Município de Pinhalzinho, dando a elas ciência da manifestação da Câmara Municipal de
Pinhalzinho.

É a Moção.

Sala das Sessões, 08 de abril de 2025.

          CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
  Edifício Orlando Fornari

  CNPJ: 01.676.018/0001-70

2
Rua Cruzeiro do Sul, 225 - CEP 12.995-000 - PINHALZINHO - Estado de São Paulo

      TEL. (11) 4018-4286

José Ricardo Kiota
Vereador

Rita de Cássia Aparecida Faria

Vereadora